CONCURSO PÚBLICO
EDITAL Nº 01/2025 - SMSA

RETIFICAÇÃO Nº 03

O Município de Belo Horizonte, por intermédio da Secretaria Municipal de Saúde, no uso de suas atribuições
legais, considerando o Edital nº 01/2025 SMSA, publicado no Diário Oficial do Município de Belo Horizonte em 29
de março de 2025, torna pública a Retificação nº 03, bem como a prorrogação das datas, conforme segue:

1. Fica acrescido o item 1.4.2, com a seguinte redação:

1.4.2. Além da remuneração inicial, informada no ANEXO I, os servidores dos cargos de Enfermeiro e Técnico
de Serviços de Saúde - Especialidade Técnico em Enfermagem, cuja remuneração seja inferior ao piso salarial
nacional da Enfermagem a que se refere o art. 15-C da Lei Federal nº 7.498, de 25 de junho de 1986, farão jus
ao recebimento da Parcela Complementar do Piso da Enfermagem, nos termos da Lei Municipal nº 11.603/2023.

2. Alterar as datas dos itens 2, 5, 6 e 7 do ANEXO VIII – CRONOGRAMA PREVISTO, que passam a vigorar
com a seguintes datas:

Item Atividades Datas e Horários

2 Período das inscrições
das 10h do dia 02/06 até às

23h do dia 09/07/2025

5 Período para solicitação de Atendimento Especial
das 10h do dia 02/06 até às

23h do dia 09/07/2025

6
Período para upload dos documentos e laudos médicos
(Pessoas com Deficiência e Atendimento Especial)

das 10h do dia 02/06 até às
23h do dia 09/07/2025

7 Data limite de pagamento das inscrições 10/07/2025

3. Permanecem inalteradas as demais condições e datas estabelecidas no Edital nº 01/2025 SMSA.

Danilo Borges Matias
Secretário Municipal de Saúde